
   

  

 

 

 

ACUERDO NÚMERO 153 DE 2023 
(Agosto 23)  

 
Por la cual se aprueba la modificación de la Misión, Visión y Objetivos de la Facultad de 
Ciencias Exactas y Naturales. 
 
EL CONSEJO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES DE LA 
UNIVERSIDAD DE NARIÑO, en uso de sus atribuciones reglamentarías y estatuarias y, 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 

Que el Consejo Superior Universitario mediante Acuerdo 06 de 1962, creó la Facultad 
Ciencias de la Educación, con el objetivo de preparar a profesores de enseñanza media 
a nivel de Licenciatura en las diferentes áreas de las ciencias exactas y las ciencias 
humanas. 
 
Que mediante Acuerdo 068 de mayo 15 de 1991, el Consejo Superior de la Universidad 
de Nariño, reestructuró la Facultad de Ciencias de la Educación y creó las Facultades de 
Ciencias Naturales y Matemáticas y la Facultad de Ciencias Humanas. Las dos 
facultades además de formar licenciados en sus respectivas áreas, tenía la posibilidad 
de formar profesionales en esas áreas tales como biólogos, físicos, químicos, 
sociólogos, psicólogos, etc. 
 
Que mediante Acuerdo 019 de marzo 13 de 2007, el Consejo Superior de la Universidad 
de Nariño, autoriza el cambio de denominación de la Facultad de Ciencias Naturales y 
Matemáticas por el de Facultad de Ciencias Exactas y Naturales, con una Misión, Visión 
y Objetivos, acordes con su quehacer académico. 
 
Que a la fecha de hoy, la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales, ha ampliado su 
espectro de servicios académicos en cuanto a la ampliación de oferta académica de 
programas de pregrado, posgrado, formulación de proyectos de investigación, cursos de 
educación continuada e internacionalización. 
 
Que es menester modificar la Misión, Visión y Objetivos, dado el cambio sustancial que 
ha tenido la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales. 
 
Que en mérito de lo anteriormente expuesto, el Consejo de la Facultad de Ciencias 
Exactas y Naturales, 
 
 

ACUERDA: 
 

    
PRIMERO:  Aprobar la modificación de la Misión, Visión y Objetivos de la Facultad de 

Ciencias Exactas y Naturales de la siguiente manera: 



   

  

 

 

 

 
 
 
MISIÓN:  La Facultad de Ciencias Exactas y Naturales de la Universidad de Nariño 

contribuye a la formación de profesionales éticos a nivel de pregrado y 
posgrado, comprometidos con la paz, el desarrollo humano y social, 
mediante la generación de conocimiento científico y desarrollo tecnológico, 
y de su difusión e implementación a través de la docencia y la interacción 
social en las áreas de la Biología, Física, Química, Matemáticas, 
Estadística e Informática.   

 
VISIÓN: La Facultad de Ciencias Exactas y Naturales de la Universidad de Nariño, 

es reconocida por su compromiso con la producción y apropiación del 
conocimiento, la formación investigativa y docente, y su contribución a la 
paz, al desarrollo sostenible, la convivencia y la justicia social. 

 
 
OBJETIVOS: Los objetivos de la Facultad se han estructurado de acuerdo con los ejes 

temáticos que direccionan el quehacer y la filosofía institucional de la 
Universidad de Nariño: 

 
DOCENCIA 
 

1. Contribuir a la formación de profesionales en las áreas de Biología, Física, 
Química, Matemáticas, Estadística e Informática. 
 

2. Desarrollar habilidades y competencias en los estudiantes para generar 
conocimiento científico, pedagógico y didáctico. 
 

3. Fomentar en los estudiantes una actitud comprometida con el papel transformador 
de la ciencia y la educación en la sociedad. 
 

4. Generar ambientes de aprendizaje apropiados para el desarrollo del pensamiento 
crítico, reflexivo y creativo. 
 

5. Promover oportunidades de práctica académica pedagógica y experiencias de 
investigación para estudiantes y docentes. 
 

6. Promover la capacitación permanente de los docentes para mejorar la calidad de 
la docencia. 
 

7. Articular las unidades académico – administrativas de la facultad para el 
fortalecimiento de la docencia. 

 
INVESTIGACIÓN 



   

  

 

 

 

 
1. Fomentar y apoyar la investigación científica, pedagógica y tecnológica en las 

áreas de Biología, Física, Química, Matemáticas, Estadística, Informática y 
Educación. 
 

2. Apoyar a las unidades académico – administrativas de la facultad en la 
consecución de recursos humanos, financieros y tecnológicos para el 
fortalecimiento de la investigación. 
 

3. Articular las unidades académico – administrativas de la facultad para el 
fortalecimiento de la investigación. 
 

4. Promover la publicación y difusión de resultados de investigaciones en revistas 
indexadas y mediante eventos académicos de impacto. 
 

5. Fortalecer alianzas con instituciones y empresas para apoyar el desarrollo 
económico y social de la región y el país. 
 

6. Fomentar la participación en programas y proyectos de investigación nacionales e 
internacionales. 

 
7. Apoyar el desarrollo tecnológico y la obtención de patentes. 

 
8. Apoyar la capacitación permanente de los investigadores para mejorar la calidad 

de la investigación. 
 
 
INTERACCIÓN SOCIAL 
 

1. Contribuir al desarrollo de la región y el país a través de la formación de 
ciudadanos y profesionales capaces de aportar al desarrollo científico, pedagógico 
y tecnológico. 
 

2. Establecer alianzas con instituciones y empresas para apoyar el desarrollo 
económico y social de la región y el país. 
 

3. Proporcionar servicios científicos y tecnológicos a la comunidad y la industria. 
 

4. Promover la educación científica y tecnológica del público en general mediante 
programas de formación continuada. 

 
 

SEGUNDO: Difundir la información por medio de la página web y hacer conocer la 
modificación de la Misión, Visión y Objetivos de la Facultad de Ciencias 
Exactas y Naturales, a los Departamentos de Biología, Química, Física y 



   

  

 

 

 

Matemáticas y Estadística.  
 

San Juan de Pasto, agosto 23 de 2023 

 

 

 
 
 
 
HERNÁN ESCOBAR JIMÉNEZ    DUVI MARCELA CASTILLO 
Presidente                                                               Secretaria 


